- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民规〔2024〕14号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于印发

《上海市慈善信托备案办法》的通知

各区民政局，各有关单位：

现将《上海市慈善信托备案办法》印发给你们，请遵照执行。

2024年 8月 1日

（此件主动公开）

- 2 -

上海市慈善信托备案办法

第一条（目的依据）

为进一步健全慈善信托备案机制，规范备案业务流程，推进慈

善信托高质量发展，根据《中华人民共和国慈善法》《中华人民共

和国信托法》《银监会、民政部关于印发慈善信托管理办法的通知》

（银监发〔2017〕37号）等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条（适用范围）

在本市行政区域内办理慈善信托设立备案、变更备案、重新备

案，适用本办法。

第三条（委托人）

慈善信托的委托人应当是具有完全民事行为能力的自然人、法

人或者非法人组织。慈善信托的委托人可以是单一委托人或者多个

委托人。

第四条（受托人）

慈善信托的受托人可以由委托人确定其信赖的慈善组织或者信

托公司担任。

同一慈善信托有两个或两个以上受托人时，应当确定其中一个

受托人承担主要受托管理责任。

第五条（受益人）

慈善信托的受益人是指在慈善信托中享有信托收益的自然人、

- 3 -

法人或非法人组织等。

慈善信托的委托人不得指定或者变相指定其利害关系人作为受

益人。

慈善信托的受托人确定受益人，应当坚持公开、公平、公正的

原则，不得指定受托人及其工作人员的利害关系人作为受益人。

第六条（监察人）

慈善信托的委托人根据需要，可以确定监察人。慈善信托的监

察人可以是具有完全民事行为能力的自然人，也可以是法人或依法

成立的非法人组织。鼓励委托人选取与受托人不存在利害关系的、

具有较高公信力的主体担任慈善信托监察人。

第七条（备案机关）

本市登记注册的信托公司担任受托人的，由市民政部门履行备

案职责；本市登记的慈善组织担任受托人的，由准予其登记或予以

认定的民政部门履行备案职责。

同一慈善信托有两个或两个以上的受托人时，委托人应当确定

其中一个承担主要受托管理责任的受托人按照本办法规定进行备

案。

本市民政部门应当共享设立备案、变更备案、重新备案的相关

信息。

第八条（信托登记）

信托公司新设立的慈善信托项目应当按照监管要求及时向金融

监管部门履行登记义务。

- 4 -

第九条（设立备案）

慈善信托的受托人应当在慈善信托文件签订之日起 7日内，将

相关文件向备案机关进行备案，按以下要求向备案机关提交书面材

料，并对真实性负责。

（一）上海市慈善信托备案申请书；

（二）委托人身份证明（复印件）和关于信托财产合法性的声

明；

（三）担任受托人的信托公司的金融许可证或慈善组织准予登

记或予以认定的证明材料（复印件）；

（四）信托文件，并应当载明下列事项：

1.慈善信托名称（慈善信托名称一般依次包括字号、信托目的，

并以“慈善信托”字样结束）；

2.慈善信托目的；

3.委托人、受托人的姓名或者名称、住所，监察人的姓名或者

名称、联系方式、住所（如设置监察人）；

4.受益人范围及选定的程序和方法；

5.信托财产的范围、种类、状况和管理方法；

6.年度慈善支出的比例或数额；

7.信息披露的内容和方式；

8.受益人取得信托利益的形式和方法；

9.信托报酬收取标准和方法。

除前款所列事项外，可以载明信托期限、新受托人的选任方式、

- 5 -

信托终止事由、争议解决方式等事项。

（五）开立慈善信托专用资金账户证明、商业银行资金保管协

议，非资金慈善信托除外；

（六）信托财产交付的证明材料（复印件）；

（七）其他材料：

1.金融监管部门信托登记系统预登记完成通知书（本项材料仅

适用于信托公司担任受托人的情形）；

2.信托监察协议和监察人身份证明（如设置监察人）；

3.上海市慈善信托备案承诺书。

第十条（变更备案）

备案后，发生以下变更事项时，慈善信托的受托人应当在签订

慈善信托变更文件之日起 7日内，向原备案机关申请备案：

（一）增加新的委托人；

（二）增加信托财产；

（三）变更信托受益人范围及选定的程序和方法；

（四）国务院民政部门和国家金融监督管理部门规定的其他情

形。

受托人应当向原备案机关提交以下书面材料，并对真实性负责。

（一）上海市慈善信托变更备案申请书；

（二）变更后的信托文件；

（三）新增委托人的，应同时提交新增委托人的身份证明（复

印件）；新增信托财产的，应同时提交关于信托财产合法性的声明、

https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%80%BB%E5%B1%80/62745114?fromModule=lemma_inlink

- 6 -

信托财产交付的证明材料（复印件）；

（四）新增委托人或新增信托财产的，均应提交新的上海市慈

善信托备案承诺书；

如当月发生两起或两起以上变更事项的，可以在下月 10日前一

并申请备案。

第十一条（重新备案）

受托人违反信托义务或者出现依法解散、法定资格丧失、被依

法撤销、被宣告破产或者其他难以履行职责的情形时，委托人可以

变更受托人。变更后的受托人应当在重新签订慈善信托文件之日起

7日内，将变更情况报原备案的民政部门重新备案。

申请重新备案时，受托人应同时提交以下书面材料，并对真实

性负责。

（一）上海市慈善信托重新备案申请书；

（二）原受托人出具的慈善信托财产管理处分情况报告；

（三）作为变更后受托人的信托公司的金融许可证或慈善组织

准予登记或予以认定的证明材料（复印件）；

（四）重新签订的信托合同等信托文件；

（五）开立慈善信托专用资金账户证明、商业银行资金保管协

议，非资金慈善信托除外；

（六）其他材料：

1.信托监察协议和监察人身份证明（如设置监察人）；

2.上海市慈善信托备案承诺书。

- 7 -

第十二条（服务指导）

慈善信托备案纳入“一网通办”平台，受托人可以通过“一网

通办”平台线上提交备案材料。

对受托人已经提交并且能够通过信息化手段调取的材料，或者

能够通过数据互认共享手段获取的材料，无须重复提供。

受托人可预先向备案机关沟通备案事宜，备案机关应予以指导。

第十三条（备案受理）

备案机关收到备案申请材料之日起 3日内，决定是否予以受理。

经审核，申请材料符合规定的，备案机关应当在收到备案申请材料

之日起 7日内出具备案回执。申请材料不符合规定的，备案机关应

当在收到备案申请材料之日起 3日内一次性书面告知理由和需要补

正的相关材料。

第十四条（信息公开）

备案完成后，民政部门应当及时在全国慈善信息公开平台（“慈

善中国”）上公开慈善信托相关信息。

受托人应当按要求在“慈善中国”上发布慈善信托设立情况说

明，信托事务处理情况报告、财产状况报告，慈善信托变更、终止

事由等信息，并对信息的真实性负责。

第十五条（监督管理）

民政部门会同金融监管部门依据《慈善法》《信托法》《慈善

信托管理办法》等相关规定，建立信息沟通机制，加强对慈善信托

的监督管理。

- 8 -

第十六条（施行日期）

本办法自 2024 年 9 月 1 日起施行，有效期至 2029 年 8 月 31

日。

附件：1.上海市慈善信托备案申请书

2.上海市慈善信托备案承诺书

3.上海市慈善信托变更备案申请书

4.上海市慈善信托重新备案申请书

- 9 -

附件 1

上海市慈善信托备案申请书

受理编号：

委托人姓名（名称）：

委托人身份证明号码：

住所：

邮政编码：

联系电话：

受托人名称：

受托人资格证书号码：

住所：

邮政编码：

联系电话：

（如设监察人）

监察人姓名（名称）：

监察人身份（资格）证明号码：

住所：

邮政编码：

联系方式：

- 10 -

慈善信托名称：

慈善信托目的：（不超过 50字）

信托财产：

_____________________：（接受备案民政机关）

为了促进慈善事业发展， ____________（委托人）为了

_____________（慈善目的），设立_____________________（慈善

信托名称），由_____________（受托人）担任受托人。

根据《中华人民共和国慈善法》等有关规定，申请备案。

委托人承诺信托财产是合法所有的财产。

委托人和受托人承诺所填报的备案信息真实、准确、完整，所

提供的备案书面材料完整、合法、有效。

委托人签章 受托人签章

年 月 日 年 月 日

- 11 -

附件 2

上海市慈善信托备案承诺书

（备案机关）：

为促进慈善事业发展，设立 （信托名称）。

根据《中华人民共和国慈善法》有关规定，申请慈善信托备案。按

照诚信守法原则，承诺如下：

1.委托人、受托人在备案申请材料中涉及的信息、文件、证件

及有关附件均为真实有效，复印件与原件一致。

2.除了涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的信息以及慈善信

托的委托人不同意公开的姓名、名称、住所、通讯方式等信息不得

公开之外，受托人承诺按照规定在“慈善中国”平台发布真实的慈

善信托信息，并在受托人网站向社会公开信托事务处理情况及财务

状况，接受社会监督。

委托人_□同意 □不同意_（注：请在此处勾选）备案机关在

“慈善中国”平台发布慈善信托有关信息时，公开其姓名/名称；住

所；通讯方式等信息。

3.委托人保证所交付的资金是其合法所有的具有完全支配权的

财产或有权管理处分的财产。委托人已充分知晓并认可本慈善信托

不向其本人分配信托利益。全部慈善信托财产及其收益，将全部用

于慈善目的。

- 12 -

4.受托人承诺已履行尽职调查义务，委托人是具有完全民事行

为能力的自然人、法人或者依法成立的其他组织；受托人承诺严格

按照慈善信托目的管理和处分慈善信托财产，恪尽职守，履行诚信、

谨慎管理的义务，除依法取得信托报酬外，不利用慈善信托财产为

自己谋取利益。

5.委托人、受托人承诺将认真履行《中华人民共和国慈善法》

《中华人民共和国信托法》《慈善信托管理办法》等相关法律法规

要求，以及信托文件约定的各项义务。

上述承诺，如有违反，愿意接受备案机关的依法监督处理。

委托人签章 受托人签章

年 月 日 年 月 日

……………………………………………………………………………

委托人的联系人： 受托人的联系人：

身份证号： 身份证号：

联系地址（邮编）： 联系地址（邮编）：

联系方式： 联系方式：

- 13 -

附件 3

上海市慈善信托变更备案申请书

基

本

信

息

慈善信托名称

设立备案编号

变更备案申请人名称（受托人）

受托人联系人 联系方式

变更事项

（可多选）

□增加新的委托人 □增加信托财产

□变更慈善信托受益人范围及选定的程序和方法

□民政部和国家金融监督管理部门规定的其他情形

变更内容

（若有多项

变更，请逐一

填写，可附页）

1

变更前

变更后

2

变更前

变更后

3

变更前

变更后

自

律

承

诺

委托人承诺信托财产是合法所有的财产。委托人和受托人承诺所填报的备案信

息真实、准确、完整，所提供的备案书面材料完整、合法、有效。

委托人签章 受托人签章

年 月 日 年 月 日

http://www.baidu.com/link?url=FheFdbhMhKYuhZd9b2gGjZj61kROtCcvlWRQK-WToWItm1uP1ONFhFBpnv21VPI2

- 14 -

附件 4

上海市慈善信托重新备案申请书

原慈善信托备案回执编号：

慈善信托名称：

原受托人名称：

原受托人资格证明号码：

住所：

邮政编码：

联系方式：

变更后受托人名称：

变更后受托人资格证明号码：

住所：

邮政编码：

联系方式：

变更受托人事由：（选择划√）

1.受托人违反信托合同义务

- 15 -

2.受托人出现分立、合并或者章程规定的解散事由，申请解散的

3.受托人被依法撤销的

4.受托人被宣告破产的

5.受托人申请注销主体资格的

6.其他原因

慈善信托目的：（不超过 50字）

信托财产：

___________________：（接受重新备案民政机关）

原备案号______慈善信托因出现上述变更受托人事由第____项

原因，现申请变更受托人为____________（受托人名称）。

根据《中华人民共和国慈善法》有关规定，申请重新备案。

委托人和受托人承诺所填报的备案信息真实、准确、完整，所

提供的备案书面材料完整、合法、有效。

委托人签章 受托人签章

年 月 日 年 月 日

- 16 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
抄送：国家金融监管总局上海监管局。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2024年 8月 1日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------

	变更事项
	（可多选）
	□增加新的委托人  □增加信托财产
	□变更慈善信托受益人范围及选定的程序和方法
	□民政部和